PAGE
7

Государственный университет – Высшая школа экономики

ПРОТОКОЛ

14.12.2007
Москва
    № 41

заседания Ученого совета ГУ-ВШЭ

Председатель  -
 Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь -
     Н.Ю.Савельева
Присутствовали –
члены Ученого совета:

И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, В.С.Автономов, А.А.Алексахин, О.И.Ананьин, Н.Ю.Беляева, А.В.Белянин, А.К.Болотова, В.Е.Гимпельсон, Л.М.Гохберг, Т.И.Григорьева, А.Э.Жалинский, О.О.Замков, С.А.Зверев, Г.Г.Канторович, С.А.Караганов, С.В.Квашонкина, А.В.Клименко, М.Г.Колосницына, М.А.Краснов, М.В.Ларионова, М.И.Левин, Л.Л.Любимов, В.Д.Мазаев, Н.Ю.Максимова, В.В.Никитин, О.М.Олейник, Е.Н.Пенская, В.В.Радаев, С.Ю.Рощин, Б.Л.Рудник, А.П.Сериков, В.А.Сивицкий, А.В.Соколов, М.Ю.Урнов, И.П.Фаминский, Д.Б.Цыганков, А.Ю.Чепуренко, Т.Я.Четвернина, О.И.Шкаратан, А.Т.Шамрин, А.Г.Эфендиев, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич, Л.И.Якобсон, А.А.Яковлев, Е.Г.Ясин

Приглашенные              –
 список прилагается (приложение 1)

Повестка дня:

1. О проекте Финансового плана ГУ-ВШЭ на 2008 год

2. О переходе ГУ-ВШЭ на двухуровневую систему обучения

1. СЛУШАЛИ:

Е.М.Юдину - о проекте Финансового плана ГУ-ВШЭ на 2008 год
ВЫСТУПИЛИ:
Я.И.Кузьминов, А.Т.Шамрин, Л.И.Якобсон, В.С.Автономов, Ю.В.Захарова, В.В.Никитин, А.Г.Эфендиев, С.А.Караганов, А.К.Болотова, Б.Л.Рудник, М.А.Краснов, А.А.Яковлев, Е.Г.Ясин, Л.М.Гохберг, Т.И.Григорьева, И.В.Абанкина, В.В.Радаев, Л.Л.Любимов
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Утвердить  Финансовый план ГУ-ВШЭ на 2008 год по доходам в сумме 3492,6 млн. рублей (в том числе по Центральному бюджету ГУ-ВШЭ – 1776,2 млн. рублей) и расходам в сумме 3141,1 млн. рублей (в том числе из средств Центрального бюджета ГУ-ВШЭ – 1716,9 млн. рублей) (приложение 2: таблицы 1, 2, 3) прилагаются.

1.2. Одобрить «Приоритетные направления развития ГУ-ВШЭ на 2008 год» и их  реализацию двумя очередями в зависимости от поступления внебюджетных средств. Предоставить ректору ГУ-ВШЭ право принимать решения о переносе средств по реализации «Приоритетных направлений развития ГУ-ВШЭ на 2008 год» из 1 очереди во 2 (и наоборот) при наличии обоснований со стороны руководителей структурных подразделений, ответственных за распределение данных ресурсов (приложение 2: таблица 4).
1.3. Одобрить размер поступлений от филиалов в Центральный бюджет ГУ-ВШЭ на администрирование и мониторинг их деятельности в размере 5% их внебюджетных доходов (приложение 2: таблица 5).

1.4. Одобрить размеры кроссубсидирования факультетов через ЦБ ГУ-ВШЭ, связанного с проведением преподавателями факультетов занятий на других факультетах. Предусмотреть, что такое возмещение проводится путем перераспределения через ЦБ ГУ-ВШЭ части доходов, получаемых факультетами, на которых проводятся такие занятия. При этом совокупная сумма доходов, поступающая в бюджеты факультетов – доноров, равняется сумме, на которую уменьшаются доходы факультетов – реципиентов.

1.5. Одобрить следующие направления расходов из средств бюджета факультетов и отделений ГУ-ВШЭ:

- не менее 20% от суммы бюджета факультета/отделения на развитие научно-исследовательской деятельности, в том числе на факультетские гранты для преподавателей и студентов;

- не менее 10% бюджета факультета/отделения на финансирование научно-учебных лабораторий и других форм научно-исследовательской работы студентов.

1.6. Рекомендовать факультетам направлять средства на стимулирование лучших преподавателей и научных руководителей студенческих работ.

1.7. Ректорату подготовить проект методики стимулирования лучших преподавателей и научных руководителей студенческих работ и разослать на ознакомление в срок до 28 декабря 2007 года.

1.8. Ректору утвердить приказом порядок использования средств бюджетов факультетов в 2008 году.

2. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева - о переходе ГУ-ВШЭ на двухуровневую систему обучения
ВЫСТУПИЛИ:
А.Г.Эфендиев, Я.И.Кузьминов, Т.И.Григорьева, С.Ю.Рощин, И.В.Абанкина, Г.Г.Канторович, Е.Г.Ясин
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить общую схему и сроки перехода:

2.1.1. В соответствии с изменениями в ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» ГУ-ВШЭ переходит к двухуровневой системе  обучения «бакалавриат + магистратура».

2.1.2. На всех факультетах (кроме перечисленных в п.2.1.3) прием на обучение по программе подготовки специалиста прекращается в 2008 году.

2.1.3. На факультетах мировой экономики и мировой политики, государственного и муниципального управления, отделении логистики прием на обучение по программе подготовки специалиста в 2008 году сохраняется в том случае, если до 1 апреля 2008 года не будет утвержден перечень направлений образовательных стандартов третьего поколения. На факультете права при сопоставлении с подходами к приему в 2008 году в ведущих юридических вузах Москвы может быть допущен частичный прием в 2008 году на программу подготовки специалиста.

В случае приема в 2008 году на обучение по программе подготовки специалистов, к студентам, принятым в 2008 году на указанные программы, применяются правила, установленные пунктом 2.1.6.
2.1.4. На факультетах прикладной политологии и бизнес-информатики последний выпуск по программе подготовки специалиста происходит в 2008 г.

2.1.5. На факультетах экономики, менеджмента, социологии последний выпуск по программе подготовки специалиста происходит в 2009 г.

2.1.6. На факультетах права, мировой экономики и мировой политики, государственного и муниципального управления, отделении логистики студенты, обучающиеся в настоящий момент на 4 и 5 курсах, заканчивают в установленный нормативный срок обучение по программе подготовки специалиста. Перечисленные факультеты и отделение логистики в 2007-2008 году готовят и лицензируют образовательные программы по соответствующим направлениям подготовки бакалавров. Факультеты проводят работу со студентами нынешних 1, 2 и 3 курсов, направленную на их переход на двухуровневую систему обучения, и, во всяком случае, обеспечивают такой переход желающим. При наличии студентов, возражающих против такого перехода, окончательное решение о возможности их перевода на двухуровневую систему принимается исходя из правовых возможностей, с учетом организационных ресурсов и репутационных интересов ГУ-ВШЭ.

2.2. Сохранить в 2008 г. прием на программы высшего профессионального образования, реализуемые подразделениями дополнительного образования в сокращенные сроки (программы «второго высшего»), в соответствии с требованиями законодательства.

2.3. Директору по дополнительному образованию Коваль Е.А. до 29 февраля 2008 г. подготовить согласованные предложения о формах и сроках перехода к двухуровневой системе обучения «бакалавриат + магистратура» для подразделений дополнительного профессионального образования.

Председатель

Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь

Н.Ю.Савельева

Приложение 1

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 14 декабря 2007 г. №  41
Список приглашенных на заседание Ученого совета

1. Литвинцева М.И. – директор по административной работе;

2. Коваленко Е.А. – руководитель секретариата ректора;

3. Шарикова Г.В. – ученый секретарь факультета мировой экономики;

4. Денисова Т.П. – начальник Управления координации научных исследований;

5. Иванова Е.А. – директор издательского дома;

6. Артюхова Е.А.- заместитель руководителя секретариата ректора;

7. Голубинская Е.В. – начальник отдела международных студенческих программ;

8. Протасевич Т.А. – зам.декана факультета экономики;

9. Захарова Ю.В. – зам.начальника ПФУ;

10. Фролова С.А. – помощник ректора;
11. Чекмарева Т.А. – начальник учебного отдела;

12. Лавренюк Н.Ф. – начальник управления доп.образования;

13. Акимов Д.В. – ст.преподаватель кафедры экономической теории;

14. Величко Е.В. – руководитель адм.-финансовой группы ФДП;
15. Филимонова И.О. – начальник отдела организации олимпиад и регионального образования;
16. Черненко О.Э. – советник первого проректора;
17. Шматова О.Ю. – зам.нач.отдела организации олимпиад и регионального образования;
18. Мухина Т.М. – начальник ПФУ;
19. Добрякова М.С. – директор по порталам;
20. Васильева М.А. – советник первого проректора
Приложение 2

к протоколу Ученого совета ГУ-ВШЭ

от 14 декабря 2007 г. №  41

Таблица 1